

NACIU NUOSTOLIAI RYTŲ FRONTE 8,590,000 SAKO MARSALAS STALINAS

APKALTINO JAPONIJĄ, KAD JI AGRESORĖ KAIP IR VOKIETIJA

MASKVA. — Pergalingoji Raudonoji Armija užmūšė, sužėdė bei suėmė nelaisvėn 8,590,000 Vokietijos kareivių ir karininkų Rytiniame fronte, pareiškė maršalas Stalinas savo kalboj, kurią pasakė minint 27-tas Sovietų Sąjungos gyvavimo sukaktuves.

Dabar Raudonoji Armija kaudasi su priešu prie Budapešto, Hungarijos sostinės; Lenkijoje jau prie Varšavos, o Pabaltijy yra įsiveržusi į Rytų Prūsiją, Vokietijos teritoriją.

Stalinas toje savo kalboje taipgi ir Japoniją išvadino agresinga šalimi, prilygindamas ją prie Vokietijos. Jis nurodė, kad taiką mylinčios šalys nebuvo karui pasirušiosios taip, kaip buvo agresingosios Japonija ir Vokietija. Jungtinės Valstijos ir Britanija, nurodė Stalinas, turėjusios japonams užleisti Hong Kongą, Singapūrą, Filipinus ir kitas sritis taip, kaip Sovietų Sąjunga Ukrainą ir kitas teritorijas, kad pradžioje karo vokiečiai buvo labiau pasiruošę.

Dabar situacija visai pasikeitusi. Raudonoji Armija jau yra išvadavusi visą tarybinę teritoriją ir baigia išmūšti paskutinę Hitlerio talkininkę Hungariją. O Vaary Sąjungininkai stumia priešą vis atgal.

Hitlerininkų galas artinasi labai greitai, sako Stalinas, ir bendromis pastangomis bus galima greitai užduoti paskutinį mirtiną smūgį.

Savo kalboje Stalinas taipgi išskėlė taikos klausimo svarbą. Apie taiką kalbėdamas jis pareiškė, kad svarbu ne vien šį karą laimėti, bet sudaryti tokią situaciją, jog ateityje karai nebegalėtų pasikartoti.

Kinijos Komunistai Siekia Koalicijos

NEW YORK. — Kinijos komunistų radijas paskelbė tekstą laiško, kurį partijos vadas Lin Tso-han pasiuntė Kuomintang'o partijos vadovybei. (Kuomintang yra valdiškoji partija.)

Laiške konstantuojama, kad "Kinija gyvena opų krizių politiniu, kariniu, ekonominiu ir kultūriniu atžvilgiu." To sunkaus krizio pradžinimui reikia panaikinti vienos partijos (Kuomintang'o) diktatūrą ir sudaryti demokratine koalicine valdžią.

Kinijos Komunistų Partija pataria nacionalinei valdžiai (t. y. Chiangkaišeko valdžiai) ir Kuomintangui tuojaus susaukti visų antijaponiškų grupių konferenciją. Konferencijoje turėtų dalyvauti ir abiejų armijų atstovai, tai pat ir atstovai lokalinių valdžių.



Graikijos partizanai vyrų ir moterų bei meringos aktyviai dalyvavo vokiečių išmūšime iš Graikijos ir tuo daug pagelbėdami Sąjungininkų kariuomenei. Cia matomi partizanai eina pirmyn per kalnus netoli Atenų.

Rumunija Bando Nepidyt Duotų Savo Pasizadėjimų

BUCHARESTAS. — Sovietų generolas Sergej Vinogradov, veikiantis kaip Sąjungininkų igalotinis, kaltina Rumunijos vyriausybę, kad ji sąmoningai stengiasi užvilkinėti arba nepildyti duotų savo pasizadėjimų pasirašant paliaubas.

Gen. Vinogradov iškėlė Rumunijos premjerui gen. Constantinui Sanatescu formalų pareiškimą, kuriame išreiškia savo nepasitenkinimą ir reikalauja tuojautinių žingsnių, kad duoti pasizadėjimai būtų vykdomi.

Savo pareiškime gen. Vinogradov atvirai sako, kad Rumunijos valdžia dar nieko



Garsioji ispanė Dolores Ibarri, Ispanijos karo metu pagarsėjusi kaip "La Pasionaria," išrinkta Ispanijos Komunistų Partijos sekretore. Karo metu jos obalsis buvo: "Geriau mirti stovint, negu gyventi parpuolus ant kelių."

BELGIJOS PASIREISKIA POLITINIS KRIZIS

BRUSSEL. — Belgijos valdžiai pasireiskia rimtas krizis. Belgų valdžios premjeras nepildė pasizadėjimų, kuriuos jis davė dar būnant Londone. Liaudies maitinimo reikalai sutvarkyti labai prastai, nevedama griežta kova su kvistingais.

Belgijos angliakasių unija, stipriausia visoj šalyj, reikalauja kasyklų nacionalizavimo.

Savonorių Armija Geriausia Išėitis, Gen. McNaughton

OTTAWA. — Gen. A. G. L. McNaughton, naujasis Kanados karo ministeris, pareiškė, kad geriausia išėitis yra laikytis savonorių armijos sistemos.

Jis pranešė, kad greitai bus pradėta kampanija gaminti daugiau savonorių, kurių Kanados armijai labai reikia.

Jis sako, kad iš pradžių šio karo armija buvo pradėta organizuoti ant savonoriškų pagrindų ir buvo labai pasekminga. Todėl reikia tos sistemos laikytis ir toliau.

Praeitame kare, sako ministeris McNaughton, buvo irgi laikomasi savonoriškos sistemos kol ji buvo pakeista. Bet gi pakeitimas nieko gero nedavė.

Del paakstinimo savonoriais stoti kariuomenėn, McNaughton kreipiasi į karo veteranus, kad jie pagelbėtų uždegti jaunąją kartą savo apsakymais apie patirtus kovose įspūdžius.

Iraniečiai Reikalauja Draugiškų Santykių Su Sovietų Sąjunga

MASKVA. — Tass žinių agentūra pranešė, kad Iranė (Persijoje) kyla masinis nepasitenkinimas prieš Saed vyriausybę, kuri atsisakė duoti Sovietų Sąjungai aliejaus koncesijas.

Žmonės reikėdami vyriausybei nepasitenkinimą išėjo į demonstracijas visuose svarbesniuose miestuose ir reikalavo Saed resignacijos.

Tabriz mieste Iranijos kariuomenė parėdė į demonstrantus šaudyti. Vienas demonstracijos dalyvis liko nušautas, kitas sužeistas.

Trisdešimts tūkstančių dalyvavo demonstracijoje Meshed-i-Sar mieste. Tokios demonstracijos taipgi įvyko Ardebil, Kazvin, Pahlevi ir kitur.

Tass praneša, kad visuose Irano miestuose buvo priimtos rezolucijos renkalaujančios Saed'o resignacijos ir įsteigimo draugiškų santykių su Sovietų Sąjunga.

To pasekmėje numatomas greitas Irano vyriausybės pasikeitimas.



Pulkininkas Ralstonas ir užėmė generolas MacNaughton. Ralstonas norėjo, kad pulkininkas Ralstonas rezignavotų iš Kanados apsigynimo

ministerio vietos, o jo vietą sutvirtinimui Kanados jėgų užjūryje būtų siunčiami taip

vadunami "zombies," o vyriausybė nori rasti kitą išėjimą. Generolas MacNaughton palaiko vyriausybės puse.

Didelės Kovos Eina Del Filipinų Salų; Amerikiečiai Ima Viršų

FRANCIJOS KOMUNISTAI KRITIKUOJA DE GAULLE

PARYZIUS. — Francijos Komunistų Partijos Politinis Biuras aštriai kritikuoja generolą de Gaulle už tai, kam šis įsakė nuginkluoti patriotinę gvardiją, kuri labiausiai atsizymėjo kovose prieš okupantus.

Komunistai sako, kad toks įsakymas sustiprins penktosios kolonos veikimą.

PARYZIUS. — Francijos orlaivyno brig.-gen. A. Pinsard, už tarnavimą naciams, Paryžiaus teismo liko nuteistas visam amžiui sunkių darbų kalėjimo.



W. Averill Harriman, Jungtinių Valstijų ambasadorius Sovietų Sąjungai, kuris sugrįžęs į Washingtoną pareiškė, jog aprašymai apie nacių žvėriškumą nėra išpūsti, perdėti. Nacių žvėriškumui, sako jis, sunku tikėti, bet yra tikra tiesa.

PEARL HARBOR. — Admi- rolo Halsey trečiojo laivyno jėgos sėja mirtį ir naikina japonų tvirtumą Pietinėj Luzon saloj, Filipinų salynė.

Pastarąją ataką amerikiečiai nuskandino dar penkis prieš laivus ir sunaikino 249 orlaivius.

Per paskutines dvi dienas, japonai neteko 440 orlaivių.

Atrodo, kad amerikiečiai atakomis ant Luzon salos, nori sudaužyti ten esančias japonų bazes, iš kurių jų orlaiviai pakyla gynimui Leyete salos. Leyete sala, kaip pranešama, jau veik visą amerikiečių rankose ir netrukus paskutiniosios ten esančios japonų dalys bus sunaikintos.

Prezidentas Ruzveltas Vėl Liko Išrinktas

WASHINGTON. — Prezidentas Ruzveltas liko išrinktas ketvirtajam terminui Jungtinių Valstijų prezidentu.

Senatė ir Atstovų Rūmose, kaip atrodo, irgi Ruzvelto šalininkai pėmė viršų.

Šis Ruzvelto ir jo šalininkų laimėjimas yra sutinkamas su didžiausiu džiaugsmu visų demokratiniai nusistačiusių žmonių.

MATANE, Que. — Švento Lauryno upėj, žemiau Kvebeko miesto, nuskendo Britanijos prekinis laivas po dviejų eksplozijų. Zuvo 45 jūrininkai

BOMBARDAVO JAPONŲ BAZĖ SINGAPURĄ

WASHINGTON. — Jungtinių Valstijų "Superfortresses" bombardavo Japonijos bazes Singapūre. Manoma, kad šis Singapūro bombardavimas yra atliktas prisiruošiant naujai invazijai kur nors rytietinėj Azijoje.

Gen. Franko Dedasi Nekaltu Avinėliu

MADRID. — Pasikalbėjime su United Press korespondentais, Ispanijos diktatorius Franco užsigynė, kad jis kooperuoja su Vokietija. Jis primygtinai nori pabrėžti, kad "Ispanija niekuomet nebuvo fašistinė ar naciška, nes ji vaduojasi 'katalikybės principais'."

Gen. Franco blofino, kad Ispanijon esą sugrįžę "šimtai tūkstančių" ispanų, kurie dalyvavo civiliam kare Ispanijos pusėje. Nevalia esą sugrįžti tik "agitatoriams."

Zinoma, jis nieko nesako kiek ispanų demokratų jis laiko kalėjimuose ar stovyklose.

Gen. Franko sako, kad jo valdžia norinti bendradarbiauti su Sąjungininkais ir net Rusija, tik šie neprivalo kištis į vidujinius Ispanijos reikalus.

Jis pridūrė, kad po karo Ispanijoj gali atsistiegti monarchija, tik ta monarchija būsianti "visai kitokia."

